austrum, antiquam illam Dei plebem designat, quæ lucem scientiæ legalis jamdudum accipiens, amore sui Conditoris fervere solebat. Porro latus aliud, quod vergit ad aquilonem, eam, quæ tenebris ac frigore infidelitatis usque ad tempus Dominicæ incarnationis torpescere non destitit, gentium multitudinem figurat. Sed ad utrumque hunc parietem iste se vetis extendit, quando non solum populum Judaicum, sed etiam gentilem ad fidem vocavit. Idcirco a prima tabula parietis australis, usque ad caput vectis in obliquum scripti sunt hi duo versus : *Venerunt pastores festinantes, et invenerunt Mariam et Joseph et infantem positum in præsepio* (Luc. ii, 16). Similiter a prima tabula parietis septentrionalis usque ad aliud prædicti vectis caput, hi duo versus in obliquum scripti sunt : *Intrautes Magi domum, invenerunt Puerum, et procidentem adoraverunt eum, et apertis thesauris suis obtulerunt ei numera, aurum, thus, et myrrham* (Matth. ii, 11). Quæ profecto omnia quomodo ad utriusque populi Judaici videlicet, et gentilis vocationem pertineant, satis evidenter patet. Hoc namque designat conjunctio parietis australis cum vecte, quod pastorum designat adventum ad puerum. Et hoc idem conjunctio parietis aquilonaris cum eodem vecte, quod ad eundem puerum adventus Magorum. Juxta latitudinem vero parietis occidentalis desuper icores mulierum uno ductu ab uno angulo, usque in alium angulum scribo hunc versum : *Universalis sanctæ Ecclesiæ adimpletio in fine mundi perficienda*. Plaga namque occidentalis, quæ utrumque in se parietem recipiens adificium tabernaculi consummat; recte adimpletionem totius sanctæ Ecclesiæ, quæ in fine hujus mundi perficitur, designat, ad quam usque et operatio recta utriusque populi perseverantura quasi gemina longitudo parietis pertingit.

CAPUT VIII.

De picturis quæ in Sancta sunt, quomodo secundum sensum allegoricum debeant intelligi.

XCII. His itaque de parietibus tabernaculi allegorice depictis, ad ea quæ in ipso, extra velum, tabernaculo sunt, manum verto; et juxta mensam, quæ in Sancta ad aquilonem stat, quatuor facio gradus; duos ad utrumque caput hinc et inde, propter quatuor quæ ad sacram Scripturam, quam eadem mensa designat, pertinent; materiam videlicet ejusdem Scripturæ, intelligentiam, dignitatem, et numerum librorum ejus. Materiam, de qua tractat; intelligentiam, secundum quam tractat; dignitatem, quam sublimer tractat; libros, in quibus tractat. Materia quoque ejus sunt opera humanæ reformationis cum omnibus sacramentis, sive his, quæ et ab exordio mundi usque ad Christi adventum fuerunt, et futuram hominum salutem ab initio promissam, in fine redditam, sine fine mansuram, vario modo pronuntiaverunt; sive his quæ et ab eodem Salvatoris adventu in sancta Ecclesia usque ad finem mundi exercentur, et prædictam hominum salutem per ejus adventum exhibitam confirmant. Intelligentia

vero, secundum quam de hac materia tractat, quadripartita est : historia, scilicet, allegoria, tropologia, anagogia. Historia ad apertam rerum gestarum narrationem pertinet et in superficie litteræ continetur, sicque intelligitur, sicut legitur. Allegoria vero aliquid in se plus continet, quia per id quod loquitur, de rei veritate, aliquid aliud dat intelligendum de fidei puritate; et sanctæ Ecclesiæ mysteria sive præsentia, sive futura, aliquando dictis aliquando factis, semper autem figuratis, et velatis ostendit. Tropologia quoque et ipsa sicut allegoria in figuratis sive dictis, sive factis constat; sed in hoc ab allegoria distat quod allegoria fidem, tropologia vero ædificat moralitatem. Anagogia autem sive velatis, sive apertis dictis de æternis supernæ patriæ gaudiis tractat, et quæ merces vel fidem rectam, vel vitam maneat sanctam, dictis vel apertis, vel opertis demonstrat. Historia itaque per sanctorum exempla, quæ narrat, legentem ad imitationem excitat sanctitatis; **386** allegoria in revelatione fidei ad cognitionem veritatis; tropologia in instructione morum ad amorem virtutis; anagogia in manifestatione supernorum gaudiorum ad desiderium supernæ felicitatis. Quia una his quatuor intelligentiis, quasi quibusdam pedibus sacra Scriptura incedit, eas ad quatuor pedes ejusdem mensæ pono, ad singulos singulas; quia eas hi quatuor pedes designant. Dignitas quoque sanctæ Scripturæ in hoc est, quod præ cunctis sæcularibus scripturis non solum voces, sed etiam res significativas habet; unde et ei omnes artes, quas liberales appellant, subserviunt. Libri autem, de quibus hic loquimur, et qui de Scriptura tractant, partim ad Vetus Testamentum pertinent, partim ad Novum. Et Vetus quidem in tres ordines dividitur: in legem, cujus libri quinque sunt; in prophetas, quorum libri sunt octo: in hagiographa, ad quos libri novem pertinent: qui simul juncti viginti duos efficiunt, quot etiam elementa in Hebraico alphabeto sunt; ut tot libris sancta viri justi vita exerceatur ad sapientiam, quot litteris ætas tenera instruitur ad eloquentiam. Hæc itaque quatuor, scilicet materiam sacræ Scripturæ, intelligentiam, dignitatem, et numerum librorum ejus illi quatuor gradus innuunt, quos ad mensam, quæ hanc, de qua loquimur, Scripturam designat, posuimus, duos hinc inde ad utrumque ejus caput. Si autem prolixius de his scire volueris, lege primam partem libri Magistri Hugonis, cujus est titulus *de Sacramentis*. In mensa duodecim panes pono, qui cum in ea semper historialiter fuerint; tamen allegorice viros sanctos apostolica et doctrina imbutos, et operatione insignes, et tropologice spirituales illas quas Apostolus commemorat, exprimunt virtutes: videlicet *charitatem, gaudium, pacem, patientiam, longanimitatem, bonitatem, benignitatem, mansuetudinem, fidem, modestiam, continentiam, castitatem*; in quibus vitalis animæ nostræ refectio consistit. Et hæc mensa in tabernaculo stat in Sancta, ad aquilonem

XIII. Post hæc in trunco candelabri, quod e diverso ad austrum stat, scribitur *Christus*: in hastili vero ejus, *Ecclesia*. De trunco itaque procedit hastile, quia robor, et sustentamentum Ecclesiæ Christus est. Ipsum vero candelabrum, quod hic visibiliter depictum est, illum figuratim exprimit, qui de ipso ait: *Ego sum lux mundi* (*Joan. 11, 12*). Quod bene, et aureum, et ductile fuit; quia Redemptor noster Dominus Jesus et ab omni peccato alienus fuit, et tamen passionis in se persecutiones suscepit. Quod etiam septem super se lucernas habuit; quia septem spiritualium graduum officia Dominus noster, quæ corpori suo, sanctæ videlicet Ecclesiæ secundum septiformem Spiritus sancti gratiam distribuit, ipse ejusdem sancti Spiritus plenitudinem habens in semetipso exhibuit: officium scilicet ostiariorum et lectorum, exorcistarum et acolytorum, subdiaconorum et diaconorum et officium presbyterorum. Qui quidem septem gradus una cum septem donis Spiritus sancti, quæ sunt: *Timor, pietas, scientia, fortitudo, constantia, intellectus, et sapientia* (*Isa. xi, 2*), ex cujus septiformis Spiritus munere sunt, juxta prædictas candelabri lucernas scribuntur, per quas ipsi designantur. Ostiariorum itaque officium in sua persona Dominus suscepit, quando, flagello de funiculis facto, vendentes et ementes ejecit de templo (*Joan. 11, 17*). Officium lectorum in se ostendit, quando in medio seniorum librum Isaïæ aperiens, legit in eo: *Spiritus Domini super me, evangelizare pauperibus misit me* (*Luc. iv, 18*). Exorcistarum autem officio usus est, quando de Maria Magdalena septem ejecit dæmonia (*Luc. iv, 18*). Officium acolytorum se habere ostendit, quando dixit: *Ego sum lux mundi* (*Joan. viii, 12*). Subdiaconorum quoque officio usus est, quando facta cæna cum discipulis, se præcinxit, et mittens aquam in pelvim, pedes discipulorum lavit, et linteo extersit (*Joan. xiii, 5*). Sed diaconorum in se officium suscepit, quando post cœnam proprio ore et propriis manibus sacramenta confecta dispensavit; et quando apostolos dormientes ad orationem invitavit, dicens: *Vigilate, et orate* (*Math. xxvi, 41*). Presbyterorum quoque officium in se excellenter exhibuit, quando ipse sacerdos, et hostia se ipsum in ara crucis pro peccatis humani generis obtulit, et per proprium sanguinem sancta æterna ingredias (*Hebr. x, 12*), cœlestia, et terrestria pacificavit (*Col. xx*). De his septem gradibus Salomon ait: *Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem* (*Prov. ix, 1*). Sapientia namque domum sibi ædificavit, et septem columnas excidit; quia Dei sapientia Christus Jesus corpus humanum, in quo habitaret, suscepit, et prædicta, septem graduum in homine assumpto officia, exhibuit. Quod ergo apud Salomonem in sapientiæ domo septem columnæ, hoc apud Moysen in tabernaculi candelabro juxta sensum duntaxat allegoricum; septem **387** designant lucernæ. Et hæc de mensa, et candelabro allegorice dicta sunt.